UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

46 Errantiu[m] (Jrr narre[n]/ straß narren) Nole. Eligere via[m]
peccato[rum]: via[m] celerstem horrere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

Errantium

tenet potestatem dicit esse in parte dextra et inter equos et pedites/ut et filio regere tam equos quam pedites et auctoritate ad pugnam possit hortari. Sic et plures persona consilii dicit esse/ut et maioribus et minoribus sua benivolentiam ostendat: non solum cum equibus proprium requirit honorem: nec solum cum pedibus subiecto nimie negligente corpore sordescat. Non oportet super hac re externa medicina re exempla: in promptu est dominus noster Iesus christus/qui hec optime sciuit. Nonne in familia sua inter apostolos suos aliquando se exhibebat ut superior? Joan. xiiij. Vos vocatis me magister et dominus et bene dicitis: sum ceterum. Aliquando ut inferior. Lu. xxiij. Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Et sic etiam laudando pedes fecit. Aliquando ut equalis. Jo. xv. Jam non dicam vos seruos: sed amicos meos. Amicitia enim equalitate requirit. viij. Etsi. Et sicut appellavit eos fratres dicens Magdalene: Dic fratribus meis. Eodem modo et plures sit aliquando maior quantum ad corrigendum iniquitatem: minor quantum ad humilitatis re presentatorem: equalis quantum ad amicabilem operationem et conversationem. Vide in Holkot ubi supra.

Septima nola: iubere et nil facere. Ad boni ducis strenuitatem non sufficit bene monere/precipere et corripere et solis sermonibus ordinare: sed necesse est etiam strenue se habere et pro loco et tempore militare: et quod precipit alijs exercere aliquando factis suis dicit implere. Talis dux fuit Julius cesar: qui nunquam dixit militibus suis ite: sed venite: et eam subiuravit. Labor inquit precipit cum duce videtur militibus esse minor: sic de eo scribit Jo. Galen. Talis fuit dux Abimelech: qui precipiens arboris ramum impositumque ferens humeris socijs suis dicit: quod me videritis facere cito facite: et certari ramos de arboribus precipientes sequebantur ducem. Judi. ix. Talis erat Iesus naue: qui implevit verbum et factus est dux in ecclesia. Sed quod de hoc Iesu figuratur: cum verus Iesus noster christus saluator verior dux fuerit/qui incepit facere et docere: et hodie manus discipulis ostendit dicens: Sicut misit me pater et ego mitto vos etc. Rogemus.

Dñica prima post octa. Pasche. iij. Kal. Maij.

Stultorum infinitus est numerus. Eccles. i. Evangelium.

Quadragesimalis sexta turba stultorum est errantium. Sunt nobis opposite due viae. Una ad celum: et hec est via mandatorum dei. Si vis vitam ingredi serva mandata: ait dominus. Alia ad infernum: et hec via peccatorum. Qui mala egerunt ibunt in ignem eternum. Sunt ergo quedam qui hanc periculis perierunt: et hi sunt fatui (Irr narren/strafnarre) qui sunt sicut oves errantes/non reversi ad pastorem suum et episcopum aiaz suorum. Itaque discerni hi fatui possunt nolis duabus.

R Prima igitur nola est: eligere viam peccatorum. Sunt qui hanc viam periculis. Et cur ita: mira res quod hanc eligunt: quod eos quodso mouere. Buda. Douet eos multitudo eunium/facilitas et iucunditas. Primo facilitas. Est via hec lata et ad eundem facilis: quemadmodum dicit dominus in euangelio. Facit

Turba. XLVI. XVI

hanc facilitatē originale peccatū/qđ in nobis actu manet/quis in bapti-
smate reatu trāseat: inde ad mala inclinamur. Sensus em̄ z cognitio
humani cordis in malū pna sunt ab adolescentia sua. Facit z auget
facilitatē hanc psuetudo peccādi/ipsus diaboli z mūdi. Ubi hec oia
pcurrūt: qđ miz si p̄ceps i viā hāc vitioꝝ hō pctōr ruat: Possent h ad
duci oia q de lra Pytagore dicunt: z q scribunt sup illo: Angusta est
porta zc. Itē qđ in summa pdicantiū dī de ponte/q de die intrat per
portā celi. Mat. ix. xliij. z dictōe/via. Itē in L. hyslo. sup Matth. Est
demq; aliud qđ mouet eos ad trāseundū p hanc viā. s. multitudo trā-
scūtum. Fere em̄ tot' mūd' abit post hanc viā: z pene oēs declinaues-
rūt: sūt inutiles facti sunt: nō est q faciat bonū. Cogitat ḡ miser: adiun-
garis pti maior: z q hec declinauerit/illo tu te hre. Seq̄t stulta om̄s
cula alias in interitū. Tādē incitat eos necdū multitudo cunctū/aut
facilitas cūdi/sz zvic hui' iucūditas. Plane est hec via pctōꝝ q ducit
ad inferos pplantata: ait Sapiēs: qz (vt dictū est) multi vadūt p eā/z
optie trita. Sic z sic pposita est in aspectu/ vt plana z patēs oi gñe flo-
rum atq; fructuū delectabilis esse videat. Et q sunt flores isti: Opu-
lētia/honores/qes/voluptas/illicebre oēs: vt ait Lactā. lib. vj. ca. iij.
Nos flores seq̄t lasciuia capella: z deuia qrit. Trabit em̄ sua quēq;
voluptas: ait Verg. z a sua p̄cupiscētia illect': vt ait Jacobo. Ita p̄ter
hec tria. s. iucūditatē/facilitatē z multitudinē hāc viā vidētes exultāt/
z alios aduocāt vt p illā secū gradiant viam. Venite inqunt ḡ z fruas-
mur bonis q sunt: z vtamur creaturis tanq; in iuētute celerē. Loro-
nem' nos rosas. Sap. ij. Dic qntū volueris ex textu: qz p̄cordat z con-
gruit pposito. Uide z audi q̄ stulta sit hec loquutio. Fruamur inq;
unt bonis t̄p̄alib; q sunt. Nō sunt hec fruibilia/sz vtilia. Et post p̄tradi-
cūt sibi: Utamur inqunt creatura. Et tertio detetminat se a iuēt-
tute talib; velle mācipare. Quid h est aliud q̄ in pctis velle p̄seuerare
qz qđ q̄s assuecit in iuētute/nō facilt deserit: z qđ ad cumulū fatuita-
tis z maloz facit. Nō sunt p̄tēti q̄ ipi p viā pditōis vadūt/nisi etiam
alios seducūt. Venite inqunt. O maledictū inuitatorū. Nos est pla-
ne iuuenum vt nullus vel raro solus vadat ad peccādum/sz associat
sibi alium. Dicit/volumus: z mox assentit sibi. Habes ecce eam sez-
ductōis triplicē: q p viā illā vadāt z eam p̄ligūt/iucūditatē viez zc. **M**
Sed veniet dies q̄b; sentiēt se misere deceptos: seq̄t em̄ hāc iucūdita-
tē eterna tristitia et miseria: in mo noscēt q necdū hui' iucūditatis sū-
mis est miseria/sed etiā q in ipa iucūditate maxima in p̄ntiaz afflictio
ita vt vcz sit qđ vulgarit dī: Qui h curz trabit/trahet alibi q̄drigaz.
Et quō h: Ediffere nobis pabolā. Quis curi' quē trahūt i via hac
pditōis q ambulāt: z q̄ q̄driga/quā post finē vite trahēt: Cur' h ē se-
cularis cura z sollicitudo. P̄cordia fatui sicut rota carri. Rote due:
amor male inflāmās/timor male humiliās. Eq̄ tres: supbia/zauaritia.